re

(a) Lib. de Faço cap. 5.

(b) Ibidem cap. 11.

re liberos, fecit sacrilegos. Religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque confitetur, & fides pietatis utrumque confirmat (a).

I I I.

412. Homini libertate sublata, omnis humana vita subvertitur, frustra leges dantur, frustra objurgationes, laudes, vituperationes, exhortationes adhibentur; neque ulla justitia bonis premia, & malis supplicia constituta sunt (b). Frustra namque præcipitur, quod necessario faciendum est; ac prorsus injuste prohibetur, quod vitari non potest. Si necessitate facimus, quidquid facimus, fieri certe nequit, ut honeste vivat, qui turpiter vivit, quemadmodum haud potest fieri, ut cæcus lumen videat, & qui claudus est, recte incedat. Qui non clamet, inquit auctor libri de fide contra Manichæos, S. Augustino olim adscripti, cap. 10., stultum esse, præcepta dare ei, cui liberum non est, quod præcipitur facere; & iniquum esse, eum damnare, cui non fuit potestas jussa complere? Nulla igitur, exercitii sublata libertate, vitia in homine sunt, nullæ virtutes. Peccati reum tenere quemquam, ait S. Augustinus, quia non fecit, quod facere non potuit, summæ iniquitatis est & insanie (c). Exhortationibus quoque, atque minis, ut bene agant homines, nullus est locus. Virtuosam quippe suadenti vitam merito optimoque jure, si omnia fatali necessitate a nobis fiunt, respondere posset iniquus: non sunt potestatis hæc meæ, o Doctor; & ideo quod oportet, sollicitum esse, nisi hæc etiam sollicitudo mihi fati destinata sit? Quod si docendi, præcipiendique tibi necessitas instat, frustra tamen doces, ac præcipis. Faciam enim, si fata volunt; imo vero laborandum mihi non est. Aderit enim necessario, quod fatatum est (d).

I V.

413. Porro cum nulla sit gens, nullumque genus hominum, quod publicum Magistratum non habeat, certaque leges, quæ supplicio improbos afficiunt, defendunt, ac tuentur bonos (e), dubium esse nequit, quin sit vox naturæ, ea nos libertate esse donatos, quæ ita agamus, quæcunque bene, vel male facimus, ut in nostra sit potestate prorsus oriri. Etiamne libri obscuri mihi scrutandi erant, inquit S. Augustinus. Phil. Ment. T. II. A a sti-

(a) Lib. V. de Civit. Dei cap. 9.

(b) S. Augustinus ibidem.

(c) Lib. de duabus animabus, num. 17. alias cap. 12.

(d) Eusebius lib. VI. de præp. Evangel. cap. 6.

(e) Tullius lib. II. de legibus cap. 5.

stinus contra Manichæos, unde discerem, neminem vituperatione supplicioque dignum, qui aut id velit, quod justitia velle non prohibet, aut id non faciat, quod facere non potest? Nonne ista cantant & in montibus pastores, & in theatris poeta, & indocti in circulis, & docti in bibliothecis, & magistri in scholis, & in orbe terrarum genus humanum (a). Si ergo omnium consensus, quemadmodum præclare advertit Tullius, natura vox est (b); sique, teste S. Augustino, sine voluntate peccatum esse non posse, omnis mens apud se divinitus conscriptum legit (c), ecquis erit, qui dubitet, tunc esse peccatum, cum & velle injustum est, & liberum nolle (d)?

V.

414. Verum ne ipsi quidem humanæ libertatis hostes negare illam in homine possunt, quin facto sibi metipsis apertissime contradicant. Hortantur enim, ut honeste vivant, & ipsi suos; puniuntur, qui vim inferunt legibus, quique publicam perturbant pacem, summo cruciatu, supplicioque perire cogunt. Præterea, cordi illis esse plurimum, ne quid agant, cujus causa vel eorum lædatur fama, vel aliud quodcumque damnum ipsis ab aliquo inferatur. Solliciti idcirco sunt in periculis, dubiisque in rebus apprime cauti: uno verbo, ita se gerunt, ut ambigere nemo queat, quin intus & ipsi sentiant, dignos esse ritum, qui fidem illis præbent, cum ajunt, nihil libere a nobis fieri, sed omnia inimpedibili prorsus necessitati esse subjecta. Quod opinio, que de fato habetur, inquit Eusebius, penitus falsa sit, inde patet, quia citam ejus opinionis auctores & docent, & hortantur, & discunt, & consulunt. Increpant etiam, castigantque suos, quasi propria voluntate peccantes. Plurima quoque conscribunt, quibus ad rectos juvenes adhortantur mores, veniaque dignum putant, si quis invitus peccat; sponte autem delinquentes puniendos non negant (e). Egregie propterea S. Augustinus, postquam dixit, omnes leges, atque omnia instituta disciplina, laudes, vituperationes, exhortationes, terrores, premia, supplicia, ceteraque omnia, quibus humanum genus administratur & regitur, penitus labefactari atque subverti, nihilque in eis omnino justitia remanere, nisi voluntas sit causa peccati, ex eo demonstrat, mala opera perperam prorsus fato accepta referri, quod ne ipsi quidem, qui asserunt, omnia fatali necessitate a nobis fieri, hanc, posito fato, procul-

(a) Lib. de duabus animabus num. 15.
alias cap. 11.

(b) Lib. 97. Tuscul. cap. 15.

(c) Lib. de duab. animab. n. 15., alias c. 11.

(d) S. Augustinus ibidem.

(e) Lib. VII. de præp. Evangel. cap. 7.

culdubio justissimam, in suis puniendis subditis excusationem admittant. *Quanto licentius & æquius, inquit S. Doctor ad Lampadium scribens, Mathematicorum improbamus errores, quam divinas leges, vel etiam domorum nostrarum curam damnare atque abjicere cogimus, quod nec ipsi Mathematici faciunt? Nam cum aliquis eorum hominibus nummatis fatua fata vendiderit, mox ut oculum a tabellis eburneis ad domus suæ moderamen ac sollicitudinem revocaverit, non solum vocibus, sed etiam plagis emendat uxorem, non dico, si petulantius jocantem, sed si immoderatus per fenestram adspicientem animadvertit. Quæ tamen si ei dicat: quid me cædis? Venerem cæde, si potes, a qua cogor hoc facere. Tum vero ille non curat, quam vana verba componat fallendis extraneis, sed quam justa verbera imponat corrigendis suis. Quando ergo quisque, cum reprehendicaperit, causam convertit in fatum, & ideo se culpari non vult, quia fato se dicit coactum fecisse id, quod arguitur, redeat ad seipsum, servet hoc in suis, non castiget servum furem, non de contumelioso filio conqueratur, vicino improbo non minetur. Quid enim horum faciens, juste facit, si omnes, a quibus injurias patitur, non culpa sua, sed fato, impelluntur, ut faciant? Si autem jure proprio, & patrisfamilias diligentia, quoscumque homines pro tempore in potestate habet, hortatur ad bonum, deterrere a malo, imperat suæ voluntati, ut obtemperent, honorat eos, qui sibi ad nutum obediunt, vindicat in eos, qui se contemnunt, rependit gratiam beneficis, odit ingratos, egone expectabo, ut contra fata disputem, cum tanta cum non verbis, sed factis eloqui deprehendam, ut prope manibus suis omnes Mathematicorum capillos super capita eorum frangere videatur (a)?*

V I.

415. Intimo demum sensu certissime constat, nos ita velle, quod volumus, ut ipsi nos ad volendum determinemus. *Sentit animus se moveri, inquit elegantissimus Cicero, quod cum sentit, illud unx sentit, se vi sua, non aliena moveri (b); utque præclare habet Eusebius, quomodo, cum sentiamus, nostra nos appetitione moveri, non omnino amentissimum erit, ab exteriori quadam vi, quasi animi expertes, moveri nos credere? Sic enim libera voluntate alia fugimus, alia sequimur, ut quemadmodum dolere, gaudere, videre, audire, non ratiocinando, se reipsa, comprehendimus, ita a nostro ipsorum consilio aut ad*

A a 2

fu-

(a) Epist. CCXLVI, alias CCXLIII.

(b) Lib. I. 99. Tuscul. cap. 23.

fugiendum, aut ad ad sequendum moveri nos profecto sentiamus (a). Itaque nisi velimus, in iis etiam falli nos posse, & falli re ipsa, quæ per sensum intimum nobis nota sunt; ac proinde nemini esse certum se cogitare, & vivere, dicendum est, mentem nostram ita esse dominam suorum actuum, ut agere & non agere, in illius ex æquo sit potestate. Certa etenim æqualiter sunt, quæ per idem medium nobis innotescunt. Egregie propterea humanæ libertatis hostes urget Vir doctissimus. Unde enim est, ait ille, quod EGO COGITO prima, & omnium maxime inconcussa veritas agnoscatur, nisi quia nullius perceptionis conscientia istam perspicuitatem superat? Huic proximam annumerant EGO SUM, quod existentia mea tam sim conscius, quam cogitationis, nec stare possit illarum prima, si secunda tollatur. Qua autem evidentia sentio, & sentire, & fateri cogor, me cogitare, eadem evidentia, modo attendam, sentio me velle, & me eum esse, qui me ad volendum pro lubitu flecto, sumque actuum illorum, qui nomine tō velle veniunt, dominus, causa, arbiter (b).

Porro non dixi, nullam externam a nobis sentiri causam, quæ voluntatem nostram ad operandum determinet, sed nobis constare sensu intimo, ita nos a nobismetipsis determinari ad operandum, ut determinationem ipsam esse active a nostra voluntate, ipsi sentiamus. Hoc autem quam accurate considerandum est. Sicuti enim ex eo, quod nullam externam sentiamus causam, quæ nos determinet, candide fateor, colligi jure non posse, exercitii libertate nos esse donatos, ita contendo, libertatem ipsam certissime ex eo deduci, quod sentiat animus, se vi sua, non aliena moveri. Hæc igitur in nobis libertas est, quam qui negatoriiis ratiocinationibus labefactare conantur, usque adeo cæci sunt, ut nec ista ipsa quidem vana, atque sacrilega, propria voluntate se dicere intelligant (c).

COROLLARIUM.

416. *Liberum arbitrium extinctum in homine per peccatum non est, ut perperam contendunt heterodoxi. Cum enim libertas contradictionis, sive exercitii, nomine liberi arbitrii, a Theologis intelligatur, homo etiam in statu naturæ lapsæ libere pollet arbitrio, si exercitii libertate, ut modo ostensum est, in eodem statu sit ipse donatus.*

Obje-

(a) Lib. VI. de præp. Evangel. cap. 6.

(b) Petrus de Crota P. I. Logicæ Sect. I. cap. 12. num. 6.

(c) S. Augustinus lib. de quantitate animæ num. 80. alias cap. 36.

Objecta diluuntur.

Opponunt primo humanæ libertatis hostes auctoritatem Apostoli dicentis: *non quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago* (a). Igitur non habet homo, inquiunt, in operando libertatem arbitrii. Non enim liber hoc modo est homo, si non facit, quod vult, quodque non vult, operatur.

R. *nego consequ.* Eo enim loci non loquitur Apostolus de consensu voluntatis, sed de motibus appetitus sensitivi, qui cum, ut in nobis, ita in illo plerumque excitarentur, invita voluntate, ait, ab se fieri; quod nollet, quamque in suo corpore optabat quietem, obtinere non posse. Itaque *facere se dixit* (Apostolus), & *operari*, inquit S. Augustinus, *non affectu consentiendi & implendi, sed ipso motu concupiscendi* (b), ut proinde sit sensus, non quod volo bonum mente, hoc ago carne, sed quod mente nolo malum, hoc carne operor. Subdit propterea; *sit quod, nolo, illud facio jam non ego*, nempe deliberate, *operor illud, sed quod habitat in me peccatum*, scilicet concupiscentia carnis, quæ cum ex primi hominis culpa originem traxerit, peccatum ab Apostolo nuncupatur.

Opponunt 2. S. Augustinum. Hæc enim habet S. Doctor: *Liberrimum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus* (c); & alio loco: *Libero arbitrio male utens homo, & se perdidit, & ipsum* (d). Ergo &c.

R. *disting. añs*: homo male utens libero arbitrio, & se, & ipsum perdidit, hoc est, effecit, ut vis illa vitiaretur, *concedo añs*; ut illa omnino periret, *nego añs, & consequ.* Liberum ergo arbitrium, originalis peccati causa, non extinctum in nobis fuit, sed viciatum, quatenus nempe factum inde est, ut, ob prædominum appetitus sensitivi, bonum operari non amplius possit homo, nisi Redemptoris gratia adjuvetur. Patet ex ipsomet S. Augustino. Ait enim S. Doctor: *quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa, quæ in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam* (e). Et infra: *Peccato Adæ liberum arbitrium de hominum natura periisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo. Ad be-*
Phil. Ment. T. II. A a 3 ne

(a) *Ad Romanos cap. VII.*(b) *Lib. I. contra duas epist. Pelag. num. 18., alias cap. 10.*(c) *Epist. CCXVII., alias CVII.*(d) *Enchirid. num. 9., alias cap. 30.*(e) *Lib. I. contra duas Epist. Pelag. n. 5., alias cap. 2.*

ne autem, pieque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis, Dei gratia, fuerit liberata, & ad omne opus actionis, sermonis, & cogitationis adjuta (a). Ceterum tanti Doctoris judicio, ut patet ex illius verbis, eodem modo periit liberum arbitrium per peccatum, quo ipse homo. Manifestum est autem, hominem non periisse quoad substantiam. Ergo neque liberum arbitrium quoad substantiam periit.

Opponunt 3. Nullus actus voluntatis futurus est, quem Deus ab æterno non præsciverit. Necessario autem futurum est, quod Deus futurum novit. Falleretur quippe Deus, si secus res fieret. Ergo nullus est actus humanæ voluntatis, qui liber re ipsa sit libertate a necessitate; adeoque &c.

Æ. permissa ma. disting. min.: necessario futurum est, quod Deus futurum novit, necessitate consequente, *concedo min.*, necessitate antecedente, *nego min.*, & *conseq.* Quod itaque Deus novit futurum, necessario futurum est, necessitate non antecedente determinationem humanæ voluntatis, loquendo de illius actibus, sed ipsam consequente; adeoque tali, quæ nullatenus impedit, quominus voluntas ipsa in suis omnibus actibus eliciendis perfecta arbitrii libertate fruatur. Novit nempe Deus, quinam actus voluntatis quolibet momento temporis sit futurus; quia ab æterno vidit, quomodo singulis instantibus determinatura seipsam esset humana voluntas. Est autem necessario futurus ille voluntatis nostræ actus, quem Deus novit futurum; quia fieri nequit, ut actus cum ejusdem negatione componatur, videlicet ut non faciamus, ipsi quod facimus. Divina ergo præscientia non lædit humanam libertatem; quia, ut dictum est (S. 242.), illa non determinat voluntatem nostram ad operandum, sed determinationem ipsius voluntatis consequitur, sive non efficit, ut faciat, sed circa id, quod voluntas ipsa libere factura est, non secus atque circa id, quod modo facit, Divina cognitio versatur. *Non est*, inquit S. Justinus, sive auctor *questionum ad Orthodoxos* q. 58., *præscientia causa ejus, quod futurum est; sed id, quod futurum est, est causa præscientiæ. Siquidem non præscientiam consequitur futurum, sed futurum consequitur præscientiam; utque præclare argumentatur S. Augustinus, sicuti in memoria tua non cogis facta esse, quæ præterierunt; sic Deus præscientia sua non cogit facienda, quæ futura sunt* (b). Verum hac super re plura qui cupit, Theologos adeat. Luculentissime enim ab illis ostenditur, arbitrii libertatem in homine ne quidem levissime a Divina præscientia labefactari.

Oppo-

(a) Lib. II. *contra duas epist. Pelag.* num. 9., alias cap. 5.

(b) Lib. III. *de libero arbitrio* num. II. alias cap. 4.

Opponunt 4. Voluntas nequit esse libera libertate exercitii, nisi natura sua sit indifferens ad operandum, atque ad non operandum. Nequit autem esse indifferens. Ergo &c *Prob. min:* etenim si esset indifferens, ab alio determinari deberet. Non potest autem ab alio determinari; cum etiam de illo quæri possit, si ponatur agens liberum, a quo determinetur, & sic in infinitum. Ergo &c.

R. disting. ma: voluntas nequit esse libera, nisi sit indifferens indifferentia activa, *concedo ma:*, indifferentia mere passiva, *nego ma:*, & eodem modo *distincta min:*, *nego conseq.* Indifferens indidem est voluntas ad operandum, atque ad non operandum; at non ita, ut extrinsecum requiratur agens, a quo determinetur. Activa potentia ipsa est, & ejus quidem naturæ, ut determinare seipsam possit. Discrimen illius, quod *active* indifferens est, ab eo, quod est indifferens tantum *passive*, in eo est positum, ut hoc requirat extrinsecum agens, a quo determinetur; illud vero nequaquam. Ceterum nimis probat argumentum. Evincit enim, neque Deum in operando *ad extra* esse liberum, si omne indifferens extrinsecum, ut agat, determinante indigeat.

ARTICULUS III.

Ostenditur, qua libertate circa bonum tam finitum, quam infinitum voluntas humana fruatur.

417. **D**iximus, humanam voluntatem triplici libertate præditam esse, a *coactione*, *specificationis*, sive *contrarietatis*, & *contradictionis*, seu *exercitii*. Videndum modo, quamnam libertatem circa bonum tam finitum, quam infinitum voluntas ipsa exerceat,

PROPOSITIO I.

Humana voluntas circa quodcumque bonum est libera libertate a coactione.

418. *Probatur.* Omisso namque, humanam voluntatem cogi ad operandum non posse (§. 402.), indubia res est, bonum quodcumque naturali hominis appetitui respondere. Ergo bonum quodcumque ita ab humana voluntate respicitur, ut, quando per amorem in illud tendit, non agat invita (§. 379.).

P R O P O S I T I O II.

Humana voluntas neque circa bonum sub ratione boni, neque circa malum sub ratione mali, est libera libertate contrarietatis.

419. *Probatur.* Voluntas ita in bonum tendit, & malum fugit, ut neque bonum, quatenus bonum est, averfari ipsa possit (§. 371.); nec malum, quatenus malum, valeat ipsa appetere (§. 372.). Ergo nec circa bonum sub ratione *boni*, nec circa malum sub ratione *mali*, humana voluntas ita libera est, ut contrarios actus, amorem scilicet, atque odium, elicere queat.

C O R O L L A R I U M I.

420. *Voluntas humana non est libera libertate contrarietatis circa idem objectum, nisi quatenus istiusmodi illud est, ut & sub ratione boni, & sub ratione mali, possit ipsi voluntati representari.* Tunc enim dumtaxat potest voluntas contrarios actus circa illud elicere. Hinc

C O R O L L A R I U M II.

421. Quoniam in bono infinito clare cognito nulla apparet, neque apparere potest ratio mali, *voluntas circa bonum infinitum clare cognitum non est libera libertate contrarietatis.*

C O R O L L A R I U M III.

422. Contra vero, cum nullum sit bonum finitum, quod sub ratione *mali* nequeat voluntati exhiberi (imperfectum quippe est hoc ipso, quod est finitum), *circa bonum quodcumque finitum voluntas humana libera est libertate contrarietatis.*

C O R O L L A R I U M IV.

423. *Etiam circa bonum infinitum obscure cognitum voluntas libera est libertate contrarietatis.* Cognitio quippe obscura boni infiniti non impedit, quominus sub ratione *mali* exhiberi voluntati illud possit. Profecto, licet Deus, inquit doctissimus Suarez, secundum se sit universale bonum, apprehendi tamen potest per modum cujusdam particularis boni,

boni, & in eo apprehendi potest aliqua ratio mali, seu incommodi, saltem in ordine ad effectus ejus; multoque magis potest inveniri hac incommoditas, vel difficultas in intentione, vel amore ipsius Dei; & ideo facile potest a voluntate refutari, & interdum etiam Deus ipse odio haberi (a).

PROPOSITIO III.

Voluntas circa bonum quodcunque finitum libera est libertate exercitii.

424. *Probatur.* Bonum quodcunque finitum ejus conditionis est atque naturæ, ut sub ratione non boni exhiberi nobis possit. Omne enim finitum, quatenus finitum, imperfectum est, & omne imperfectum, quatenus tale, est non bonum. Ergo voluntas ita respicit bonum finitum, ut & appetere illud queat, & non appetere. Potest nempe illud appetere, quatenus tale est, ut sub boni ratione voluntati exhibeatur. Potest vero bonum ipsum non appetere, quatenus sub ratione itidem non boni eidem valet ostendi. Ut enim habet S. Augustinus, *nolunt homines facere, quod justum est, sive quia latet, an justum sit, sive quia non delectat* (b). Igitur voluntas ita respicit bonum finitum, ut in illo appetendo, exercitii libertate fruatur.

Confirmatur. Cum bonum finitum non sit adeo bonum, ut omnem imperfectionem excludat, volitio boni finiti non ita bona est, ut nullus in ea defectus habeatur. Igitur neque negatio illius volitionis est ita mala, ut nullo prorsus modo nobis bona videri possit. Utraque ergo contradictionis pars, scilicet appetere, & non appetere bonum finitum, potest sub ratione boni nobis exhiberi; & ideo utraque eligi a voluntate potest. In id enim tendere potest voluntas, in quo aliqua boni ratio apparet. Voluntas igitur ita amare valet bonum finitum, ut illud etiam non amare ex æquo possit.

COROLLARIUM I.

425. *Voluntas libera est libertate exercitii etiam circa bonum infinitum obscure cognitum.* Bonum quippe infinitum obscure cognitum non ita nobis se prodit, ut instar boni finiti spectari a nobis minime queat.

COROLLARIUM II.

426. *Libertas exercitii circa bonum quodcunque finitum oritur in nobis*

(a) Disputat. XIX. in *Metaph.*
Sect. 8.

(b) Lib. II. de peccatorum meritis
num. 26., alias cap. 17.

bis ex amplitudine appetitus . Eam quippe ob causam circa bonum finitum liberi sumus libertate exercitii , quia felicitatis desiderium , quod congenitum nobis est , a nullo bono finito satiari penitus potest . Ideo res temporales , inquit S. Augustinus , nemini conferunt veram felicitatem , quia non extinguunt insatiabilem cupiditatem (a).

P R O P O S I T I O I V .

Voluntas humana circa bonum infinitum clare cognitum non est libera libertate exercitii .

427. *Probatur .* Cum in bono infinito clare cognito nulla imperfectio, nullusque defectus appareat, occurrit voluntati tamquam expletivum perfectissimum sui appetitus. Eam igitur summe movet & allicit. Quippe, ut egregie advertit S. Augustinus, & experientia confirmat *tanto quidque vehementius volumus , quanto certius , quam bonum sit novimus, eoque delectamur ardentius (b).* Nequit ergo voluntas se retrahere ab amore summi boni clare cogniti, quin contra suam naturam operetur . Id autem impossibile est . Ergo ea ratione tendit in bonum infinitum, ut illud non amare in ipsius voluntatis libera non sit potestate.

Confirmatur 1. Quia, teste eodem S. Doctore, *ignorantia, & infirmitas vitia sunt, quae impediunt voluntatem, ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinendum (c).* At neque ignorantia, neque infirmitas locum habent, cum agitur de summo bono clare cognito. Non enim ignorantia; cum illius cognitio ponatur clara. Neque infirmitas; cum bonum positum sit summum, nempe tale, ut nihil in eo desit, quod possit optari. Ergo &c.

Confirmatur 2. Volitio boni infiniti clare cogniti est nobis adeo bona, ut illius carentia sit nobis summe mala. Summum quippe malum nobis est, quod fruitione summi boni nos privat. Ergo fieri nequit, ut voluntas ad non amandum potius, quam ad amandum summum bonum clare cognitum, se determinet. Repugnare quippe videtur, ut ex duobus extremis contradictorie oppositis voluntas illud eligat, in quo nulla ratio boni, quinimo ratio summi mali apparet, ipsumque illi praeferat, in quo ratio maximi boni manifeste cognoscitur.

AR-

(a) In Psalmum CV. num. 13.

(b) Lib. II. de peccatorum meritis
num. 26. alias cap. 17.

(c) Ibidem.

ARTICULUS IV.

An, & quomodo voluntas ab intellectu in operando dependeat.

428. **V**oluntatem dependere ab intellectu in operando, ignorat nemo. At quomodo dependeat, non una omnium sententia est. Plerique siquidem ajunt, voluntatem ita subiici intellectui, ut ad unam contradictionis partem ab illius judicio determinetur. Secus vero opinantur alii. Pro affirmativa plures Thomistarum schola citat Mastrius *Disput. VII. Metaph. q. 3.*, quos sequitur doctissimus Bellarminus *lib. III. de libero arbitrio cap. 8. prop. 6.* Pro negativa autem stant Scotistæ, Suarez *Disput. XIX. in Metaph. sect. 6.*, Becanus *P. II. Summæ Theol. tract. I. cap. 2. q. 5.*, aliique. Sit ergo pro decisione.

DEFINITIO I.

429. *Judicium theoreticum dicitur illud, quo nonnisi veritas objecti exprimitur: ut cum judicat mens, Deum esse justum, omne ens esse bonum &c.*

DEFINITIO II.

430. *Judicium practicum vocatur illud, quod intellectus dicat voluntati, aliquid faciendum esse, vel omittendum. Tale est illud, quo intellectus suggerit, colendum esse Deum, nihilque alteri faciendum, quod ne nobis fiat, ipsi etiam optamus. Practicum porro vocari hoc judicium solet; quia ordinatur ad regulandas actiones potentiæ ab intellectu diversæ. Est enim praxis, ut ex Doctore Subtili diximus in Logica, actus alterius potentiæ ab intellectu, naturaliter posterior intellectu, natus elici conformiter rationi rectæ, ut sit rectus (a).*

COROLLARIUM.

431. *Judicium practicum judicio theoretico, atque adeo etiam simplici rei perceptione, posterius est. Non enim intellectus dicere potest voluntati, hoc esse faciendum, vel non faciendum, nisi prius judi-*

(a) Vide *Exercit. I. in Logicam artic. 3.*

judicaverit, illud esse bonum, vel malum, atque ad finem consequendum aut aptum, aut prorsus ineptum.

DEFINITIO III.

432. *Judicium practicum ultimum dicitur illud, quo omnibus libris, atque expensis, intellectus dicat, hoc tandem eligendum esse, sive faciendum, vel non faciendum. Vocatur autem ultimum; quia ipsum immediate consequitur determinatio voluntatis.*

DEFINITIO IV.

433. *Motivum volitionis, & nolitionis est id, quod rationem continet, cur mens aliquid velit, aut nolit, sive quod responderetur quærenti, cur positus pluribus, ad unum potius, quam ad aliud voluntas sese determinet. Sic acquisitio scientiæ est motivum studii, si studio incumbat mens, ut rerum scientiam obtineat.*

L E M M A I.

Nulla in anima habetur volitio, nullaque nolitio in ea datur sine motivo.

434. *Probatur.* Nihil appetit mens, nihilque averfatur sine ratione, cur amore prosequatur unum, & alterum fugiat. Ut enim præteream, nihil fieri sine ratione sufficienti, cur fiat potius, quam non fiat (P. I. §. 130.), nullus est, qui si interrogetur, cur unum velit, & nolit alterum, aliquam suæ volitionis, nolitionisque causam non assignet. Ergo nulla prorsus sine motivo datur volitio in anima, nullaque in ea habetur nolitio (§. 433.).

L E M M A II.

Motivum volitionis est ratio boni, & motivum nolitionis est ratio mali, sive non boni in objecto deprehensa.

435. *Probatur.* Si quæretur enim, cur unum appetamus, & fugiamus alterum, hæc una omnium tam doctorum, quam indoctorum vox est, quia illud nobis bonum, hoc vero malum, aut non bonum deprehenditur. Ergo ratio boni percepta in objecto, motivum voli-

volitionis est, & ratio mali, sive non boni in illo itidem deprehensa est motivum nolitionis (§. 433.).

COROLLARIUM I.

436. Cum neque volitio aliqua, neque nolitio habeatur in anima sine motivo (§. 434.), nihil velle possumus, nisi sub ratione boni, nihil nolle, nisi sub ratione mali, aut non boni, illud a nobis attingatur. Quamobrem

COROLLARIUM II.

437. Nil volitum, ut fert vulgare proloquium, quin præcognitum, atque ignoti nulla cupido.

PROPOSITIO I.

Voluntas in omni sua actione necessario dependet ab intellectu.

438. Probatur. Voluntas necessario in omni sua actione dependet ab intellectu, si in incognitum ferri ipsa non possit. Constat autem, voluntatem nostram neque velle quidquam posse, nec quidquam nolle, nisi cognitum illud a nobis antea fuerit (§. 437.). Ergo nulla est actio voluntatis, quæ ab intellectu non dependeat.

PROPOSITIO II.

Voluntas non ita dependet a judicio practico intellectus, ut nulla possit esse actio voluntatis, quam practicum judicium non præcedat.

439. Probatur. Ut voluntas objectum aliquod amore prosequatur, non aliud requiritur, nisi ut sub ratione boni illud menti appareat. Habetur enim hoc ipso, quidquid necesse est habeatur, ut voluntas ad illum appetendum sese determinet, videlicet ut non sine motivo operetur (§. 435.). Opus autem non est judicio practico, ut objectum sub ratione boni menti reluceat. Cognoscitur quippe objectum, & bonum judicatur, antequam intellectus dicat, illud esse amore prosequendum (§. 431.). Ergo practico judicio non est opus, ut voluntas operetur, atque adeo non ita a judicio practico intellectus voluntas nostra in operando dependet, ut nulla possit esse voluntatis actio, quam judicium aliquod practicum non præcedat.

Dices:

Dices: voluntas nunquam agit sine ratione; est enim appetitus rationalis. Ergo nunquam agit sine iudicio practico intellectus.

R. disting. añs: voluntas nunquam agit sine ratione theoretica, vel practica, concedo añs; nunquam agit sine ratione practica, hoc est, sine iudicio dictante, hoc esse faciendum, nego añs, & conseq. Fatemur, voluntatem nunquam agere sine ratione, hoc est, sine prævia cognitione objecti. At negamus, iudicium practicum intellectus, ut voluntas operetur, semper requiri. Sicuti enim cognitio theoretica satis est, ut bonitas, vel malitia objecti menti reluceat, ita hæc plane sufficit, ut voluntas sine motivo, sive sine ratione, nunquam operetur. Verum porro est, voluntatem, proprie loquendo, dici appetitum rationalem quatenus a iudicio practico intellectus dirigitur. Hinc tamen non sequitur, ut, nisi iudicium illud præcedat, nequeat operari; sed tantum ut, cum ab ipso iudicio dirigitur, appetitus rationalis recte dicatur.

PROPOSITIO III.

Nullum iudicium practicum ita movet voluntatem, ut ipsam necessario determinet.

440. *Probatur primo auctoritate. Docet enim Aristoteles, esse nonnullos, qui melius opinantur, ob vitium tamen ea, qua non decent, eligere consueverunt (a): quod perinde est, ac si dixisset, nonnullos, vitii causa, contra iudicium practicum intellectus operari, juxta illud Poetæ:*

video meliora, proboque

Deteriora sequor.

Hoc est, ita ago, ut non sequar iudicium rationis, mihi dictans, hoc melius esse, atque faciendum, illud vero malum, adeoque fugiendum, sed ita, ut, quod fugerit concupiscentia, amplectar. His accedit S. Bernardus. *Habet sane, inquit mellifluus Doctor, voluntas, quocunque se voverit, semper rationem comitem, & quodammodo pedissequam, non quod semper ex ratione, sed quod nunquam absque ratione moveatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est, quasi per ejus ministerium, contra ejus consilium, sive iudicium (b). Neque juvat opponere, S. Doctorem loqui de iudicio practico rationis recte, non vero de quocunque iudicio. Non valet, inquam; quia,*
fi

(a) Lib. III, *Moralium ad Nicomachum*
cap. 2.

(b) *Tract. de gratia, & libero arbitrio.*

si iudicium *recte rationis* non ita movet voluntatem, ut ipsam necessario determinet, nullum profecto iudicium est, quod valeat voluntatem necessario determinare. Iraque tam longe videtur a veritate, ut aliquod iudicium practicum intellectus necessario determinare voluntatem ad operandum possit, quin potius nullum sit iudicium, cui voluntas nequeat dissensu suo apertissime refragari.

*Probat*ur 2. *ratione*. Voluntas, posito quocunque iudicio practico intellectus, aut libera est, aut non est libera. Si est libera: ergo a iudicio non determinatur, sed potest, secus ac illud dicitur, otiosa consistere. Si vero non est libera: ergo iudicium practicum intellectus privat voluntatem libertate. Absurdum autem id quamma-xime est. Enimvero, quemadmodum ait S. Bernardus, *est ratio data voluntati, ut instruat illam, non destruat. Destrueret autem, si necessitatem ei ullam imponeret, quominus libere pro arbitrio sese voveret, sive in malum consentiens appetitui, aut nequam spiritui, ut sit animalis, non percipiens, vel certe non persequens ea, qua sunt spiritus Dei; sive ad bonum gratiam sequens, ut fiat spiritualis, qua omnia dijudicans, ipsa minime iudicetur; si, inquam, horum quodlibet, prohibente ratione, voluntas non posset, voluntas jam non esset. Ubi quippe necessitas, jam non voluntas* (a). Ergo &c.

Confirmatur. Positis omnibus, quibus ad agendum est opus, potest voluntas non operari, adeo nempe ut adhuc maneat ad utramque contradictionis partem intrinsecus indeterminata. In hoc enim libertas exercitii posita est (§. 388.). Operationes autem intellectus, atque adeo etiam iudicium illius practicum, non respiciunt voluntatem, nisi tamquam praequisita ad illius actiones. Ergo, posito quocunque iudicio practico intellectus, potest voluntas non operari; adeoque &c.

Præterea vel omne iudicium practicum intellectus necessario determinat voluntatem, vel aliquod tantum. Si omne: ergo voluntas non agit libere, quando juxta dictamen intellectus operatur. Si aliquod tantum, vel id præstat, quatenus iudicium practicum est, vel quatenus circa tale objectum versatur. Si primum: ergo omne iudicium practicum id præstare debet. Sin alterum: ergo objectum finitum, secus ac superiori loco demonstravimus (§. 424.), tantam efficaciam habet ex se, ut valeat voluntatem necessario ad operandum determinare.

Dices, voluntatem non determinari ab omni iudicio practico intellectus, sed ab eo tantum, quod ultimum est.

Con-

(a) *Tract. de gratia, & libero arbitrio.*

Contra: quia vel iudicium, quod dicitur ultimum, habet a determinatione voluntatis, ut sit ultimum, vel id habet ex se. Si hoc alterum: ergo voluntas non est libera; cum non sit in illius potestate iudicium, quod ei placet, amplecti. Sin primum: ergo voluntas a nullo iudicio intellectus determinatur, sed, posito quocunque iudicio, ipsa est, quæ ad operandum, prout unum illorum dicitur, sese determinat.

Objecta diluuntur.

Contra postremam hanc propositionem arguitur *primo*: si nullo iudicio practicum intellectus necessario determinaret voluntatem, operari ipsa posset sine motivo: Hoc autem falsum est. Ergo &c. *Prob. seq. majoris*; si enim posito iudicio dictante, hoc esse faciendum, posset voluntas se determinare ad oppositum, hæc determinatio esset sine motivo. Nihil quippe tunc habetur, quod sit ratio, cur voluntas ad oppositum sese determinet. Ergo &c.

R. neg. seq. majoris, & auct. probationis. Potest namque voluntas se determinare ad oppositum, ut sua utatur libertate; cumque hoc motivum semper habeat locum, cum agitur de amplectendo, vel non amplectendo bono finito, nullum est iudicium practicum de istiusmodi bono, quod valeat voluntatem necessario determinare.

Dices cum doctissimo Bellarmino, iudicium de exercitio propriæ libertatis esse illud ultimum, de quo in præsens agimus. Ergo, cum illud sequatur voluntas, ab illo determinatur.

R. neg. conseq. nam licet voluntas sequatur iudicium de exercenda propria libertate, & ideo iudicium illud sit ultimum, non propterea a tali iudicio voluntas necessario determinatur. Ipsa est enim, quæ se determinat, & quidem libere, ad non operandum, prout iudicium primum dictabat, sed ad exercendam suam libertatem. Sequitur ergo iudicium de exercitio suæ libertatis; verum ita, ut ad aliud iudicium sequendum sese determinare potuerit.

Arguitur 2. Voluntas nihil eligit sine præcedente actu rationis, sive sine iudicio practico intellectus. Ergo a tali iudicio determinatur.

R. transeat atts, & nego conseq. Aliud est enim, voluntatem nunquam se determinare ad aliquid faciendum, vel non faciendum sine prævio aliquo iudicio dictante ipsi voluntati, ut ita se gerat, aliud vero, voluntatem ad unam contradictionis partem necessario a iudicio intellectus determinari. Potest namque esse verum, ut sine prævio iudicio practico intellectus nunquam agat

voluntas, quin verum sit, eam non determinare seipsam, sed ab illo determinari. Profecto, omnium sententia, voluntas nunquam operatur sine pravâ theoretica cognitione objecti, neque tamen ab hac cognitione necessario determinatur, sicuti neque ignis determinatur ab appropinquatione ad comburendum lignum, licet fieri nequeat, ut sine appropinquatione combustio habeatur. Itaque sicuti appropinquatio non est nisi conditio necessario prærequisita, ut ignis id præstet, ad quod per suam naturam determinatum est; ita iudicium practicum potest esse tantum conditio necessario prærequisita, ut voluntas ad unum sese determinet.

Dices: voluntas nunquam agit contra ultimum iudicium practicum intellectus. Ergo ab illo determinatur.

R. disting. añs: voluntas nunquam agit contra ultimum iudicium practicum intellectus, hoc est, contra illud, juxta quod reipsa operatur, *concedo añs;* nunquam agit contra ultimum iudicium practicum intellectus, hoc est, ita sequitur iudicium, quod sequitur, ut illud non sequi minime potuerit, *nego añs, & conseq.* Facta igitur hypothesi, ut voluntas semper sequatur iudicium aliquod practicum intellectus, repugnat profus, ut contra ultimum se gerat, videlicet ut juxta illud non operetur, juxta quod jam operatur. Verum inferre hinc nequaquam licet, voluntatem a iudicio, quod sequitur, nempe a iudicio ultimo, necessario determinari. Ita nempe illud sequitur, ut ipsum non sequi ex æquo potuerit.

Arguitur 3. Non agit voluntas, quamdiu iudicium intellectus indeterminatum est. Ergo, quando agit, ideo agit, quia a iudicio determinato intellectus determinatur.

R. neg. conseq. Ex eo enim, quod non agat voluntas, nisi habeatur iudicium intellectus determinatum, non sequitur, ipsam a tali iudicio determinari, sed tantum determinatum iudicium intellectus requiri, ut illa deinde sese determinet. Profecto non operatur voluntas, ut diximus, nisi adsit theoretica objecti cognitio, neque tamen ab istiusmodi cognitione voluntas ipsa determinatur.

Arguitur 4. Si voluntas eligere aliquid posset contra iudicium intellectus, posset peccare, quin aliquis error in intellectu haberetur. Hoc autem falsum est; cum juxta divina oracula, errent, *qui operantur malum* (a). Ergo nequit voluntas iudicio intellectus ita refragari, ut, contra ac illud dicat, sese determinet.

R. neg. min. Falsum est enim, voluntatem peccare non posse sine errore in intellectu. Angelorum quippe, primique parentis peccatum

Phil. Ment. T. II.

B b

non

(c) *Proverb. 14. v. 22.*

non fuit ex ignorantia, cum hæc non præcesserit culpam, sed ex pura malitia, scilicet a voluntate neque illecta ab appetitu sensitivo, neque a ratione errante decepta. *Alia enim, teste S. Augustino, sunt peccata infirmitatis, alia imperitia, alia malitia* (a). Neque officit, errare, *qui operantur malum*; errant quippe, qui a regula sibi præfixa recedunt; ac proinde tam intellectus errare potest, quam voluntas, ille scilicet recedendo a vero, hæc a bono defleſcendo. Ceterum, cum doceat Scriptura, peccatum esse *sciendi bonum facere, & non facienti*, manifeste apparet, juxta divinam Scripturam fieri peccatum posse, quin error in intellectu habeatur.

S E C T I O T E R T I A.

De memoria.

441. **H**Actenus de intellectu, & voluntate, nunc de memoria dicendum est. Ea est autem hujusce facultatis præstantia, ut nihil utilius, nihilque ad eruditionem aptius collatum homini videatur. Parum certe referret, multa a nobis legi, audiri, animadverti, si memoria illa mandare animo minime valeremus.

D E F I N I T I O.

442. Est igitur *memoria* ea vis animæ, qua, *independenter ab omni prorsus externorum organorum immutatione, præterita rei notitiam ita, quamprimum vult, mens ipsa reproducit, ut, rem eandem antea ab se fuisse cognitam, simul sit conscia*. Circa præterita enim, prout præterita, quemadmodum norunt omnes, versatur *memoria*, sicuti circa præsentia, prout præsentia sunt, tam sensus, quam intellectus occupatur.

S C H O L I O N.

443. Requiritur ad *memoriam* primo, ut præteritæ rei notio reproducat in anima, quin aliqua vel minima mutatio in externis sensoriiis tunc contingat. Si enim sensoria iterum immutentur, rei perceptio, quæ hinc oritur, non *memoria* est, sed, perinde atque antea, vera *sensatio*. Requiritur *secundo*, ut conscia sit mens, rem, cujus notionem reproducit, ab se fuisse cognitam. Secus namque, reproductio illius cognitionis non est *memoria*, sed *reminiscentia*. Re-
cor-

(a) Lib LXXXIII. *Questionum* q. 26.

cordatio dicitur, inquit Nemesius, cum oblivio memoriam interruperit. Est enim recordatio memoria, quæ evanuerit, recuperatio. Evanescit autem per oblivionem. Oblivio porro memoria amissio est (a).

L E M M A.

Humana mens juncta corpori nequit præterita rei notionem reproducere, nisi illa eadem in cerebro iterum excitetur motio, quæ facta in eodem fuit, cum rem ipsam mens primo novit.

444. *Probatur. Nullius sive sensibilis, sive insensibilis rei notionem in se producere potest mens juncta corpori, nisi certa in cerebro motio contingat, ut ex iis, quæ de mutuo utriusque substantiæ commercio dicta sunt, satis patet. Ergo nullius quoque rei notionem reproducere mens ipsa potest, nisi illa eadem motio iterum in cerebro peragatur. Eadem enim ratio utrobique est, ut rem attento expedenti animo perspicuum fiet.*

C O R O L L A R I U M I.

445. *Nequit igitur humana mens, quamdiu juncta est corpori, rem, antea ab se cognitam, in memoriam revocare, nisi in cerebro illa iterum motio excitetur, quæ peracta in eodem fuit, cum ipsa res menti primo innotuit. Revocatur enim res in memoriam, cum illius notio reproducitur (§. 442.).*

C O R O L L A R I U M II.

446. *Quoniam porro ad memoriam necesse est, ut rei notio reproducatur in anima, quin externa sensoria vel levissime immutentur (§. 442.), relinquitur, opus quoque esse ad memoriam, ut, quin in iisdem sensoriis aliqua mutatio contingat, illa eadem motio iterum in cerebro excitetur, quæ dependenter ab organorum sensoriorum immutatione in eodem peracta fuit, cum notionem rei, quam in memoriam revocat, mens primo produxit.*

P R O P O S I T I O U N I C A .

Memoria humana mentis, quamdiu corpori juncta est, necessario dependet a mechanica quadam fibrarum cerebri affectione, ex prima rei notitia ab illis contracta, ratione cujus ad nutum solius animæ moveri deinde possit eodem modo, eodemque ordine, quo movebantur, cum rem præteritam mens ipsa primo novit.

447. *Probatur.* Mens humana, quamdiu corpori juncta est, nullam rem revocare in memoriam potest, nisi ea iterum in cerebro citeretur motio, quæ facta in eodem fuit, cum res illa menti primo innotuit (§. 445.). Necesse est autem, ut illa motio ita ad nutum solius animæ iterum in cerebro fiat, ut externa sensoria tunc nullatenus immutentur (§. 446.). Ergo necesse est ad memoriam, ut aliquid ex prima rei cognitione relictum in cerebro fuerit, ratione cujus moveri illius fibræ, ut antea, quamprimum vult anima, iterum possint. Id autem non potest esse, nisi mechanica quadam affectio ex prima rei cognitione ab ipsis fibris contracta. Ergo &c.

S C H O L I O N .

448. Nemo ex me quærat, ut mechanicam hanc affectionem in fibris cerebri ex prima rei cognitione, memoriæ gratia, relictam physice explicem. Id enim palam fieri ab eo tantum potest, qui noscit optime, quomodo ipsæ fibræ, cum ideam rei mens primo producit, moveantur.

Memoria phenomena explicata.

I.

449. *Exercitatio memoria augetur, plurimumque perficitur.* Cum enim per exercitium ea in cerebro sæpe fiat motio, cui idea rei in anima respondet, illius fibræ, spirituum animalium iterata actione, sive impulsu, ita expeditæ fiunt ad motionem ipsam concipiendam, ut, sola accedente voluntate, eam deinde arripiant.

I I.

450. *Facilius revocantur in memoriam, quæ actione externorum sensuum, quam quæ solius imaginationis ope attinguntur.* Validius enim in externa, quam in interna sensatione fibræ cerebri commoventur; unde facilius quoque motum in externa sensatione perceptum, quamprimum vult anima, iterum concipiunt. Hinc ægre eorum, quæ somniantes vidimus, recordamur; facile vero eorum, quæ vigilantes percepimus.

I I I.

451. *Juvenes melioris sunt memoria, quam aut pueri, aut senes.* Puerorum quippe cerebrum mollius est, quam ut illius fibræ receptam in prima rei cognitione impressionem servare possint. In senibus vero cerebri fibræ, utpote nimis rigidæ, nullam ferme impressionem ex illo spirituum animalium motu, cui prima rei notio respondet, recipiunt. At fibræ juvenilis cerebri, utpote neque nimis rigidæ, neque nimis laxæ; impressionem ex motu spirituum animalium & recipiunt facile, & diu servant.

I V.

452. *Qui memori animo facile res mandare solent, earundem facile obliviscuntur.* Contra vero diuturnæ memoria sunt, qui ægre, quod discunt, illi committunt. Fibræ enim cerebri eam impressionem amittunt, quam facile recipiunt. Illa vero ægre privantur, quæ nonnisi cum difficultate in ipsis efficitur,

V.

453. *Tam nimia cerebri siccitas, quam nimia ejusdem humiditas plurimum memoria officit.* Illa enim impedit, quominus ipsius cerebri fibræ impressionem ex eo spirituum animalium motu recipiant, qui in cerebro excitatur, cum res percipitur. Hæc vero efficit, ut receptam impressionem nequaquam servant.

V I.

454. *Memoria lædi a causis materialibus potest, quemadmodum & ab iisdem perfici.* Lædi potest a causis materialibus, quia non solum possunt

Phil Ment. T. II.

B b 3

sunt

sunt ab illis destrui eæ impressiones factæ in fibris cerebri; a quibus, ut ostensum est, *memoria* dependet; verum etiam quia potest ab iisdem causis fieri, ut ipsæ fibræ ineptæ deinde sint ad eas impressiones vel recipiendas, vel conservandas, quatenus nempe reddi possunt vel nimis rigidæ, vel nimis laxæ. Sic morbi acuti, & quidem potissimum qui in capite sedem habent, ita plerumque *memoria* officiant, ut eam plane extinguant. Irregulares siquidem motus tunc fiunt in cerebro, & quidem adeo vehementes, ut mechanicam fibrarum cerebri dispositionem penitus mutant. Similiter, senescente homine, *memoria* sensim perit; quia cum, ineunte ætate, fibræ cerebri rigidiores fiant, ineptæ paulatim redduntur ad eas motiones, quamprimum vult anima, iterum concipiendas, quibus præteritæ rerum notiones responderant. Ceterum mirum ne videatur, a causis materialibus *memoriam* lædi. Ut enim recte observat Cl. Volfius, *non major est difficultas in destructione memoria per causas materiales admittenda, quam quæ esse potest, ubi admittere debes, hominem, artis saltandi peritum, fractis, cruribus, non posse saltare amplius: quod enim in posteriori casu minus percipiatur, quam in priori, causa non alia subest, quam quod motus fibrillarum nervearum in productione idearum materialium, & earum lesio non aequè in sensu incurrat, quemadmodum motus pedum, & cruris fractura in saltando (a).* Sicuti porro *memoria* labefactari potest a causis materialibus, ita potest ab iisdem perferri. Fibræ siquidem cerebri eam temperiem, medicamentorum ope, obtinere queunt, qua opus est, ut illam impressionem ex Spirituum animalium motu facile recipiant, & optime servant, a qua *memoria* mentis nostræ, quamdiu juncta manet corpori, necessario dependet. Quæ autem sint ea, quibus *memoria* melior, majorque fit, non est Metaphysici determinare.

(a) Psychol. ration. in not. ad §. 294.

METAPHYSICES

PARS TERTIA.

THEOLOGIA NATURALIS,

sive

DE DEO.

Hilosophiæ, ut egregie more suo observat S. Augustinus, duplex potissimum quæstio est: *una de anima, altera de Deo. Prima efficit, ut nosmetipsos noverimus, altera ut originem nostram. Illa nobis dulcior, ista carior. Illa nos dignos beata vita, beatos hæc facit. Prima est illa discantibus, ista jam doctis* (a). De prima satis, ut arbitror, quinimo fortasse plusquam satis, actum est. Remanet ergo, ut de altera, quantum ad Metaphysicum attinet, agamus. Solet autem hæc Metaphysicæ pars *naturalis Theologia* nomine designari. *Theologia* dicitur quia circa Deum, veluti circa proprium objectum, tota versatur; *naturalis*, quia sola naturali ratione in eo considerando procedit. Duas ergo Dissertationes hæc postrema Metaphysicæ pars complectetur. Altera erit de *existentia Dei, ejusque præcipuis attributis*. Altera de *providentia, deque divino ad omnes creaturarum actiones concursu, ipsarumque creaturarum ad agendum præmotione*.

B b 4

DIS.

(a) Lib. II. de Ordine num. 47.
alias cap. 18.

DISSERTATIO I.

De existentia Dei, ejusque præcipuis attributis.

DE Deo, quantum ad Metaphysicum spectat, acturi, expendemus primo, an ratione naturali possit illius existentia ostendi; tum divinæ essentiæ attributa præcipua considerabimus.

SECTIO PRIMA.

Deum existere demonstratur.

r. **A** *Theus* dicitur, qui supremi Numinis existentiam inficiatur ac plane rejicit. Nonnullos fuisse olim, & forte esse etiam modo, qui nullum extare Deum putent, turpiterque contendant, videtur citra dubium. *Pauci inveniuntur tantæ impietatis*, inquit S. Augustinus, *ut impleatur in eis, quod scriptum est: dixit stultus in corde suo: NON EST DEUS. Insania ista paucorum est* (a). Itaque inter *atheos* numerat Sextus Empiricus (b) Diagoram Melium, Prodicum Ceum, Euhemerum, Critiam, Theodorum, Protagoram Abderitem, & Epicurum, quorum aliqui etiam a Tullio memorantur (d). Epicurus porro, etsi videatur verbis reliquisse Deos, eos tamen, ne quid, ut idem Tullius ait (d), invidiæ subiret, aut criminis, re plane sustulit. Dicebat quippe, *præter universum, nihil esse quod in id ingressum, mutationem operaretur* (e); atque ex atomis effectum esse cælum atque terram, *nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito* (f). Epicurum imitatus nuper est Benedictus Spinosa, natione Judæus, nomine, non fide Christianus, natus Amstelodami anno 1632., denatus Hagæ Comitum anno 1677., ætatis suæ 45. Perinde quippe, ac Epicurus, *quod attinet quidem ad vulgum, reliquit Deum; quod vero spectat ad rerum naturam, nequaquam* (g). Docet enim, unam esse eandemque Dei, mundique substantiam, cujus duæ sunt proprietates, magnitudo, & intelligentia; unde quæcunque in mundo sunt, sive corporeæ, sive intelligentis naturæ, non aliud esse, ait, nisi

(a) Serm. LXIX. In Matthæum.

(b) Lib. VIII. adversus Mathematicos.

(c) Lib. I. de natura Deorum cap. 23.

(d) Lib. III. de natura Deorum cap. 1.

(e) Epist. ad Herodotum apud Laertium.

(f) Tullius lib. I. de natura Deorum cap. 24.

(g) Sextus Empiric. lib. I. ad v. Mathem.

nisi totidem Divinæ essentiæ modos, eosque omnes; nempe, singula, quæ fiunt in mundo, ex necessitate contingere. Duo, inquit Vir doctissimus, quantum ego intelligo, Spinosiano in systemate præcipue spectanda sunt. Primum idemque præcipuum, unam dumtaxat, Spinozæ sententia, esse in rerum natura substantiam, quam Deum nominat, cujusque proprietates primariæ, seu attributa, sunt cogitatio, & extensio, ad quas particulares res, veluti modi, sequuntur; quæ proinde in Deo sunt, ut in immanente causa. Alterum est, Deum ex solis suæ naturæ legibus, hoc est, ex absoluta naturæ suæ agere necessitate (a). Deum a materia prima minime differre, David quoque de Dinando, ut refert S. Thomas (b), impiè olim contenderat. Contra hos itaque omnes videndum modo, an, supremum aliquod extare Numen, possit naturali ratione ostendi.

DEFINITIO.

2. Dei nomine intelligitur ens a se, atque adeo necessario existens, plenum rationis, atque consilii, a quo adspectabilis mundus, quaque in illo sunt, condita fuerint, & facta regantur. Hæc definitio nominalis est. In ea tamen consentire omnes, arbitror inficiari posse neminem. Ut enim habet Cicero, Deus, qui intelligitur a nobis, non alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadam & libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens & movens, ipsaque prædita motu sempiterno (c).

PROPOSITIO UNICA.

Evidens est, evidentia physica, Deum existere.

3. Loquar de evidentia physica, nempe de ea, quæ licet non sit omnium maxima, sufficit tamen ad extorquendum assensum constantem atque firmum, non a protervo, deque omnibus dubitante, certo a viro docili, veritatisque amatore ingenuo. Rem quippe cum iis agere, in animo mihi non est hoc loco, qui adeo inficiantur omnia, ut ne ipsa quidem prima cognitionis principia, etsi evidentissima sint, pro veris sine dubitatione admittant.

4. Deum

(a) P. Bonaventura Lucchi Prof. Patav. Syntag. Spinosismi.

(b) Lib. I. contra Gentes cap. 17.

(c) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 17.

I.

4. Deum itaque exiſtere, ex perpetuo conſtantique omnium nationum, populorumque conſenſu in primis oſtenditur. Huius autem argumenti quantum ſit pondus, quanta vis, nemo cordatus neſcit. Ut enim præclare animadvertit Guillelmus Pariſienſis, *quod natura univerſaliter, & naturaliter conſitetur, neceſſe eſt, verum eſſe. Naturam enim naturaliter, & univerſaliter mentiri, impoſſibile eſt* (a). Omnes porro gentes, nationes omnes, quantumvis feras ac barbaras, in id perpetuo conſenſiſſe, ut ſupremum aliquod Numen admitterent, adeo apertum eſt, ut negari ab eo tantum poſſit, qui in hiſtoriis plane hoſpes fuerit. *Nulla gens eſt, inquit Tullius, neque tam immanſueta, neque tam fera, quæ non, etiamſi ignoret, qualem habere Deum deceat, tamen habendum ſciat* (b). *Nec vero id, eodem Tullio teſte, colloquutio hominum, aut conſenſus efficit. Non inſtitutiſ opinionio eſt confirmata, non legibus* (c); ſed ipſi divinitati referendum eſt acceptum: dicendum nempe, Divinæ naturæ eam eſſe vim, ut creatura rationali jam ratione utenti, non omnino ac penitus poſſit abſcondi (d). Et ſane, niſi id cognitum, comprehenſumque animis haberemus, non tam ſtabilis, inquit laudatus Romanæ eloquentiæ Princeps, opinio permaneret, non confirmaretur diuturnitate temporis, nec una cum ſæculis ætatibusque hominum inveterare potuiſſet. Etenim videmus, ceteras opiniones fictas atque vanas diuturnitate extabuſſe. Quis enim hyppocentaurum fuiſſe, aut chimeram putat? quæve anus tam excors inveniri poteſt, quæ illa, quæ quondam credebantur apud inferos portenta, extimeſcat? Opiniorum enim commenta delet dies, naturæ iudicia confirmat (e). Non officit autem, quorſdam fuiſſe olim, & forte eſſe etiam modo, qui nullum extare Deum putent; quippe, ut egregie obſervat Grotius, paucitas ipſa, & quod ſtatim, intellectis argumentis, rejecta univerſim eſt eorum opinio, oſtendit, non provenire hoc ex uſu rectæ rationis, quæ hominibus communis eſt; ſed aut ex ſtudio novitatis, quale tenebatur, qui nivem atram eſſe contendebat? aut ex mente corrupta, ſicut vitiato palato res, non ut ſunt, ita ſapiunt, præſertim cum hiſtoriæ, & alia ſcripta do-

(a) Lib. de virtute cap. 2.

(b) Lib. I. de legibus cap. 8.

(c) Lib. I. qq. Tuſcul. cap. 13.

(d) S. Auguſt. Tract. in Joan. CVI. num. 4.

(e) Lib. II. de natura Deorum c. 2.

doceant, quo quisque fuit probior, eo diligentius ab ipso custoditam de Deo notitiam; atque adeo a pravo ingenio, eorum maxime, quorum interest, ne quis sit Deus, idest humanarum actionum iudex, venire hanc a tam recepta antiquitus sententia dissensionem, vel hinc apparet, quod quidquid illi ponunt, sive generum successionem absque ullo primordio, sive atomorum concursum, sive aliud quidvis, id non minores, si non majores, habere difficultates, neque eo, quod receptum est, magis esse credibile, cuius ad rem mediocriter attendenti satis apparet (a).

I I.

5. Ceterum notionem Dei, quam habemus, inter infantiae præjudicia, ut atheus fortasse contendet, non nisi falso ac temere posse constitui, patebit ad evidentiam, si palam fiat, opinionem de existentia supremi alicujus Numinis constanti eorum omnium vetustissimorum Philosophorum firmatam esse consensu, qui maximo in pretio ante actis temporibus habiti sunt, & nunc etiam merito optimoque jure habentur. Neque enim sine maxima temeritatis nota contendere aliquis potest, præjudicatam opinionem adeo in illis valuisse, ut prohibuerit prorsus, ne verum in re tanti momenti eorum aliquis viderit. Itaque ab Hermete Trismegisto, qui verustissimus omnium est, exordium sumo. Porro tam præclare is de Deo scripsit, divinamque naturam adeo eleganter expressit, ut suam ab Moysæ doctrinam hausisse videatur. *Gloria omnium Deus, inquit Vir summus, divinum, divina natura, principium universorum Deus, mens, natura, actus, necessitas, finis, & renovatio* (b). *Universum mundum verbo, non manibus fabricatus est Opifex. Ipsum vero sic cogita, illum præsentem semper, agentem omnia, Deum unicum voluntate sua cuncta constituentem. Id enim ejus corpus est, non tangibile, non visibile, non dimensum, non distans, nec alterius cujusquam simile. Nam nec ignis, nec aqua, nec aer, nec & spiritus; verum ab eo hæc pendent omnia. Bonum vero ita est, ut sibi soli id competat* (c). Post Hermetem occurrit Thales Milesius, unus e septem: cui sex reliquos concessisse primas ferunt (d). Hic inter plura ab eo egregie tradita illud, Laertio teste, solemne habuit, antiquissimum eorum omnium, quæ sunt, DEUS; ingenitus enim. Pulcherrimum Mundus; a Deo enim factus est (e) Thaleti mirifice

con-

(a) Lib. I. de veritate Relig. Christianæ
cap. 2.

(b) In Pimandro cap. 3.

(c) Ibidem cap. 4.

(d) Tullius lib. IV. qq. Academ. cap. 27.

(e) In vita Thaletis.

consensit Anaxagoras Clazomenius. Dixit enim: una omnes res erant; mens vero distraxit illas, decenterque composuit; unde, auctore Plutarcho, probandus hic vel eo maxime, quod materia Opificem adjunxit (a). Pythagoræ sectatores, ut refert Clemens Alexandrinus, Deum quidem unum esse, dicebant, non ita tamen, ut quidam opinantur, quasi sit extra mundi administrationem, sed est totus in ipsa, in toto circulo, speculator totius generationis, universorum contemperatio, qui semper est, & suas facultates deducit ad opus, omnium operum in cælo illustrator, pater omnium, mens, & animatio totius circuli, omnium motus (b). Plato, referente Laertio, duo omnino esse, docuit, rerum principia, Deum, atque materiam, illum & mentem, & causam appellat. Esse autem materiam informem, & infinitam, ex ea concretiones fieri. Ea cum aliquando temere, & inordinate moveretur, ait, a Deo in locum unum coactam; ac proinde totius generationis causam esse Deum, quod boni sit benefacere. Parro cæli generationis auctorem summe bonum esse atque excellentissimum (c). Non secus autem de Deo Aristotelem quoque sensisse, idem Laertijs auctor est. Scribit enim: Deum, sicut & Plato, incorporalem definiit (Aristoteles); ejusque providentiam ad cælestia usque pertinere; ipsum vero immobilem esse (d). Tullius demum (nimis quippe in longum iret oratio, si vellem celebriores omnes Philosophos in medium adducere) sub Cottæ persona ita Stoicum Balbum alloquitur: non mediocriter moveor auctoritate tua, Balbe, orationeque ea, quæ me in perorando cohortabatur, ut meminissim, me & Cottam esse, & pontificem. Quod eo credo valebat, ut opiniones, quas a majoribus accepimus de Diis immortalibus, sacra, caeremonias, religionesque defenderem. Ego vero eas defendam, semper, semperque defendi; nec me ex ea opinione, quam a majoribus accepi de cultu Deorum immortalium, ullius unquam oratio aut docti, aut indocti movebit (e). Quid autem Dei nomine intellexerit Vir summus hisce verbis descriptum reliquit, ut superiori etiam loco monuimus: Deus ipse, qui intelligitur a nobis, non alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadam, & libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens & movens, ipsaque predata motu sempiterno (f). Videant ergo, qui Tullium, aliosque etiam, quos modo laudavimus, celebriores Philosophos, non aliter de Divina natura sensisse, ajunt, ac nuper de illa impius Spinosa commentus est. Quamvis enim parum caute de Deo loquuti interdum fuerint, non propterea dicendum videtur, nul-